
[to se prirodni nepogodi  

†Prirodni nepogodi° se nastani predizvikani od 
nekontrolirano dejstvo na prirodnite sili koi go 
zagrozuvaat `ivotot i zdravjeto na lu|eto i `ivotnite 
i predizvikuvaat {teti na imotot, kulturnoto 
nasledstvo i `ivotnata sredina (zemjotresi, poplavi, 
lizgawe na zemji{te, sne`ni lavini, nanosi, luwi, 
urivawe na visoki brani i nasipi, su{a, atmosferski i 
drugi nepogodi).  

†Za{tita od prirodni nepogodi, epidemii, epizootii, 
epifitotii i drugi nesre}i° e prezemawe na 
organizaciski, tehni~ki i drugi merki i upotreba na 
tehni~ki i drugi sredstva za neposredna li~na i 
kolektivna za{tita na lu|eto, `ivotnite, rastenijata, 
imotot, kulturnoto nasledstvo i `ivotnata sredina od 
posledicite od prirodni nepogodi, epidemii, 

epizootii, epifitotii i drugi nesre}i. 

Nepogodite  ~estopati se povrzani: Su{a > po`ar > 
erozija > intenzivni vrne`i > porojna poplava;                     
Su{a > po`ar > erozija > desertifikacija.              

                 

 Nadle`ni ministerstva koi se bitni za slu~uvawa 
vo vrska so krizni situacii (Ministerstvo za 
odbrana, Ministerstvo za vnatre{ni raboti, 
Ministerstvo za zdravstvo, Ministerstvo za 
finansii), 

Brzinata  na  otpo~nuvawe  na  opasnosta  e  va`na  
golemina i istata sozdava avtomatska reakcija na 
predupreduva~ki vremenski period. Pojavata na 
nenadejnite ekstremni zemjotresi, brzite svle~i{ta i 
poroite ne ovozmo`uvaat takov period na 
predupreduvawe. Pomalku ekstremni se regionalnite 
poplavi kaj koi verojatnosta za nivnata pojava e poznata 
duri i nekolku ~asa ili nekolku denovi odnapred. 
Erozijata, su{ata, desertifikacijata,  imaat razli~ni 
periodi na dejstvuvawe: opasnosta mo`e da se  pojavi 
odnenade` kako rezultat na nekoja luwa ili, pak, mo`e 
da se razviva vo  tekot  na  mnogu  godini, a koga }e 
po~neme da gi ~uvstvuvame posledicite,  }e bide docna.  
 
Za nekoi tipovi na opasnosti aktuelnite dimenzii na 
nivnata pojava mo`at da se izmenat dokolku se 
prezemat soodvetni merki. Za drugi, pak, ne postojat 
poznati tehnologii koi{to efikasno bi ja izmenile 
nivnata pojava. Na primer, po{umuvawe vo slivot i 
kanalizirawe na vodniot tek, odnosno korito, mo`e da 
go namali realniot stepen na poplavite. Me|utoa, ni{to 
ne mo`e da go ubla`i treseweto na zemjinoto tlo 
predizvikano od zemjotres. 
 

Vo planinskite/{umskite tereni vo dr`avata, 
zna~itelno deluvawe na predelot imaat pove}e 
nepogodi: {umskite po`ari (kako najopasna nepogoda 
koja{to ako ne se spre~i vo po~etokot, mo`e da dobie 
katastrofalni dimenzii), su{ata, erozijata, poroite, 
odronite i svle~i{tata.  
 

Akteri vo sistemot na upravuvawe so rizici od 
prirodni nepogodi 

 
Vo  oblasta na upravuvawe so rizici od prirodni 
nepogodi, vo dr`avata ima pove}e razli~ni akteri, 
po~nuvaj}i od: 
 Institucii {to izrabotuvaat razli~ni planovi 

(prostorni, urbanisti~ki, vodostopanski, {umarski, 
zemjodelski itn.), 

 Nadle`ni ministerstva za upravuvawe so resursi  
(Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno 
planirawe, Ministerstvo za zemjodelstvo, 
{umarstvo i vodostopanstvo, Ministerstvo za 
transport i vrski), 

 Institucii koi upravuvaat so odreden resurs 
(pretprijatija koi upravuvaat so {umi, so vodi, so 
pasi{ta), 

 Institucii koi vr{at monitoring i inspektorati 
(Uprava za hidrometeorolo{ki raboti,  
pretprijatijata koi stopanisuvaat so {umi,  
Institut za seizmologija, razni inspektorati), 

 Institucii specijalizirani za intervencii pri 
itnost (Centar za upravuvawe so krizi, Direkcija za 
za{tita i spasuvawe, lokalna samouprava za 
lokalni problemi, Crven krst), 

 Edukativno-nau~na javnost, 
 Finansiski organizacii (osiguritelni kompanii), 
 Zdru`enija na gra|ani, 
 Site gra|ani.  

Ako sakame da go podobrime sistemot za 
upravuvawe so  rizici  od prirodni nepogodi, 

treba da gi podobrime site akteri! 

Telefoni za itnost: 
Policija - 192;  Protivpo`arna brigada - 193; 

Centar za upravuvawe so krizi - 195 
JP Parkovi i zelenilo - 3177470; 3062677 

 
Proektot RIMADIMA e finansiran od Evropskata 

Unija, a rakovoden od Evropskata agencija za 
rekonstrukcija 
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Çka janë fatkeqësi natyrore  

"Fatkeqësi natyrore" janë ndodhi të shkaktuara nga ndikimi i 
pakontrolluar i forcave natyrore të cilat e kërcenojnë jetën dhe 
shëndetin e njerëzve dhe kafshëve dhe shkaktojnë dëme në 
pronën, trashëgiminë kulturore dhe ambientin jetësor 
(tërmete, përmbysje, rrëshqitje e tokës, ortek dëbore, lyme, 
furtuna, rrënim i digave dhe tendave të larta, thatësirë, 
fatkeqësi atmosferike dhe të tjera).  

"Mbrojtja nga fatkeqësitë natyrore, epidemitë, epizotiet, 
epifitotiet dhe fatkeqësive të tjera" është ndërmarja e masave 
organizative, teknike dhe të tjera si dhe përdorimi i mjeteve 
teknike dhe të tjera për mbrojtje direkte personale dhe 
kolektive të njerëzve, kafshëve, bimëve, pronësisë, 
trashëgimisë kulturore dhe ambientit jetësor nga pasojat e 
fatkeqësive natyrore, epidemiet, epizotiet, epifitotiet dhe 
fatkeqësive të tjera. 

Fatkeqësitë shpesh janë te lidhura: Thatësirë > zjarr > erozion 
> rreshje intenzive > vërshime te rrëkeshme;                             
Thatësirë > zjarr > erozion > shkretëtirizim.   

             

 Institucione të cilat menaxhojnë me resurs të caktuar 
(ndërmarje të cilat menaxhojnë me pyje, me ujra, me 
kullosa), 

Shpejtësia e fillimit të rrezikut është madhësi e rëndësishme 
dhe e njejta krijon reakcion automatik në periudhë kohore 
paralajmëruese. Paraqitja e tërmeteve ekstreme të 
befasishme, reshqitjeve të shpejta të tokës dhe rrëketë nuk 
krijojnë periudhë të atillë paralajmëruese. Diçka më pak 
ektreme janë përmbysjet regjionale tek të cilat mundësia e 
paraqitjes së tyre është e njohur madje disa orë ose disa ditë 
përpara. Erozioni, thatësira, shkretëtirizimi, kanë periudha të 
ndryshme të veprimit: rreziku mund të paraqitet papritmas si 
rezultat i ndonjë ere të fortë ose mund te zhvillohet gjatë 
shumë viteve, dhe kur do të fillojmë ti ndjejmë pasojat, do të 
jetë vonë.  

Për disa tipe të rreziqeve, dimenzionet aktuale të paraqitjes së 
tyre mund të ndryshohen nëqoftëse ndërmeren masa 
adekuate. Për të tjera, nga ana tjetër nuk egzistojnë teknologji 
të njohura  të cilat me efikasitet do ta ndëronin paraqitjen e 
tyre. Për shembull, pyllëzimi në shpat dhe kanalizimi i rrjedhës 
ujore përkatësisht shtratit mund të zvogëlojë shkallën reale të 
përmbytjeve, por ama asgjë nuk mund të zbusë dridhjen e 
sipërfaqes tokësore e shkaktuar nga tërmeti. 

Në terenet malore/pyjore në shtet, ndikim të dukshëm në  
mjedisin kanë shumë fatkeqësi: zjarret pyjore (si fatkeqësia 
më e rrezikshme, e cila nëse nuk parandalohet mund të mer 

dimenzione katastrofike), por këtu janë edhe thatësira, 
erozioni, rrëketë, shëmbjet dhe rëshqitjet  e tokës.  
 

Aktorët në sistemin e menaxhimit me rreziqet nga 
fatkeqësitë natyrore 

 
Në lëminë e menaxhimit me rreziqet nga fatkeqësitë natyrore 
në shtet ka disa aktorë te ndryshëm duke filluar nga: 
 Institucionet që përpunojnë plane të ndryshme 

(hapsinore, urbanistike, për menaxhim me ujrat, plane 
pyjore, bujqësore etj.), 

 Ministri kompetente për menaxhim me resurse (Ministria 
për ambientin jetësor dhe planifikim hapësinor, Ministria 
për bujqësi, pylltari dhe ekonomi të ujrave, Ministria për 
transport dhe lidhje), 

 Ministri kompetente  të cilat janë të rëndësishme në lidhje 
me situatat krizë (Ministria për mbrojtje, Ministria për 
punë te brendshme, Ministria për shëndetësi, Ministria 
për finansa), 

 Institucione të cilat kryejne monitorim dhe inspektorate 
(Drejtoria për punë hidrometeorologjike, ndërmarjet që 
menaxhojnë me pyjet, Instituti për seizmologji, 
inspektorate te ndryshme), 

 Institucione të specializuara për intervenime gjatë 
urgjencave (Qëndra për menaxhim me kriza; Direkcioni 
për mbrojtje dhe shpëtim; Vetëqeverisja lokale për 
problemet lokale, Kryqi i kuq), 

 Opinioni edukativo-shkencor, 
 Organizata finansiare (kompani sigurimi), 
 Organizata joqeveritare, 
 Të gjithë qytetarët. 

Nëse duam ta përmisojmë sistemin për 
menaxhimin me rreziqet nga fatkeqësitë 

natyrore duhet t’i  përmisojmë të gjithë aktorët!   

 
Telefonat për urgjencë: 

 
192 - Policia 

193 - Zjarrfikset 
195 - Qendra për menaxhim me kriza 

3177470 - NP Parqe dhe gjelbërim - 3062677 

Projekti RIMADIMA është i finansuar nga Unioni 
Evropian, ndërsa i menaxhuar nga Agjencioni europian 

për rekonstruim 
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